
 
Delibera n. 268 (2013) CdA 30.01.2013 
Arg. 01 odg: Atti e Informativa sociali 
Arg. 01.02: Presa d’atto provvedimenti del Presidente ex art. 21 Statuto  
Arg. 01.02.01: Decreto del Presidente n.01/2013 “Richiesta collaborazione Comune San Michele al 
Tagliamento per ufficio turismo mediante utilizzo di personale APT in comando. Rinnovo.” 
 
 
Si sottopone all’attenzione del Consiglio il decreto presidenziale nr. 01/2013 avente per oggetto “Richiesta 
collaborazione Comune San Michele al Tagliamento per ufficio turismo mediante utilizzo di personale APT 
in comando. Rinnovo”, 
 
e per il quale si propone la ratifica. 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO 

- che il Comune di San Michele al Tagliamento si trova nella urgente necessità di incaricare una persona 
qualificata nelle materie specifiche del Turismo per potenziare l’Ufficio Turismo al fine di rendere un miglior 
servizio agli operatori del settore e sviluppare le relazioni tra i diversi organi istituzionali preposti al governo del 
turismo e coordinare gli eventi turistici del territorio e le attività ad essi connesse; 

 
- che risulta possibile, in base alla normativa vigente ed in particolare all’art. 56 del D.P.R. 3/57, modificato dalla 

L.127/97, nella fattispecie la condizione di richiesta di una speciale competenza per un tempo determinato, 
disporre il distacco di un dipendente di ruolo, posto fuori pianta organica, a prestare servizio presso altra 
amministrazione; 

 
- che il Comune non dispone delle risorse umane necessarie opportunamente formate; 
 
- che nel corso del 2011 il Comune di san Michele al Tagliamento ha richiesto alla Provincia di Venezia (Ente 

controllante della APT) e all’ APT una collaborazione per potenziare l’Ufficio Turismo del Comune stesso; 
 
- che in data 30/12/2012 è stato stipulato apposito Protocollo d’Intesa tra Provincia di Venezia, Comune di San 

Michele al Tagliamento e Azienda di Promozione Turistica della Provincia di Venezia per l’assegnazione, per 
l’anno 2012, di personale APT in comando presso il Comune; 

 
- che il Comune di San Michele al Tagliamento ha richiesto in data 10/01/2013 il rinnovo anche per l’anno 2013 

del protocollo d’Intesa sottoscritto in data 30/12/2011 e ormai scaduto; 
 

VERIFICATO 
 
-        che il Protocollo d’Intesa di cui sopra è scaduto in data 31/12/2012 
 
- che è necessario procedere alla sottoscrizione di un nuovo Protocollo d’Intesa tra le Amministrazioni 

interessate; 
 
- che il nuovo Protocollo d’Intesa è un’iterazione del precedente stipulato in data 30/12/2012 ed è espressione di 

una volontà dell’APT già manifestata e ratificata dal CdA con deliberazione n. 242 del 23/02/2012 di cui ne 
ricalca la forma ed i contenuti; 

 
- che l’APT di Venezia ai sensi dell’art. 11 del proprio Regolamento del Personale, operate le dovute verifiche 

sulla situazione della propria dotazione organica, valutata la richiesta del Comune di utilizzo della propria 
risorsa in posizione di comando a tempo pieno a partire dalla stipula ed è valida fino al 31.12.2013, 



eventualmente rinnovabile, e previa acquisizione della disponibilità del dipendente interessato, ritiene di poter 
acconsentire all'assegnazione richiesta; 

 
- che è necessario approvare l’allegato schema di Protocollo d’intesa per l’utilizzazione di un dipendente della 

APT di Venezia in posizione di comando presso il Comune a partire dalla stipula ed è valida fino al 31.12.2013, 
eventualmente rinnovabile; 

 
- che la Provincia ha interesse a sviluppare la risorsa strategica del turismo nel territorio provinciale, e nel Veneto 

Orientale in particolare, del caso attraverso o per il tramite della Azienda Consortile APT di Venezia e che 
l’oggetto del presente Protocollo d’intesa non confligge con le finalità della APT di Venezia; 

 
- che il CdA è scaduto, nonchè decorsa la prorogatio, dunque si trova, a norma dell’art. n. 15 comma 3 dello 

Statuto APT, nell’esercizio dei soli poteri correnti limitatamente al compimento delle sole operazioni necessarie 
a garantire la regolare erogazione dei servizi oggetto di trasferimento da parte degli enti soci; 

 
- che il presente atto costituisce semplice iterazione (rinnovo) della precedente deliberazione n. 242 del 

23/02/2012 assunta dal CdA nella pienezza dei poteri di amministrazione e ne ricalca, mutatis mutandis, la 
forma ed i contenuti. 

 
Preso atto che il Consiglio di Amministrazione non si riunirà, per effettuare la necessaria delibera di approvazione, 

presumibilmente prima della fine di gennaio 2013; 

Considerato che nei casi di indifferibilità ed urgenza lo Statuto prevede l’assunzione da parte del Presidente di 
provvedimenti di competenza del Consiglio d’Amministrazione, con l’obbligo di ratificarli entro e non oltre quindici 
giorni dall’assunzione del provvedimento stesso e comunque al primo Consiglio di Amministrazione utile; 

Riscontrata, pertanto, l’indifferibilità e l’urgenza dell’approvazione dello schema di Protocollo d’intesa, da 
sottoscriversi entro il corrente mese di gennaio 2013; 

Visto il parere favorevole del Direttore Generale; 

Visto l’art. 21 I° paragrafo lettera h) dello Statuto che prevede in caso d’urgenza l’assunzione da parte del 
Presidente di provvedimenti di competenza del Consiglio d’Amministrazione, con l’obbligo di ratifica; 
 
Per quanto sopra espresso; 
 
 

DECRETA 
 

1) di approvare lo schema di Protocollo d’intesa allegato al presente decreto; 
2) di sottoporre a ratifica del Consiglio di Amministrazione il presente provvedimento ai sensi dell’art. 21 I° 

paragrafo dello Statuto APT, alla prima adunanza utile; 
 
Il Direttore Generale è incaricato di dar corso alle formalità conseguenti. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Enrico Miotto 

   
   

IL DIRETTORE GENERALE 
Tullio Galfrè 

 
 

DISCUSSIONE 

 
…. OMISSIS …. 



 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
- esaminato il decreto presidenziale nr 01/2013 del 16.01.2013; 
 
- visto l’art. 21 primo paragrafo lettera “h” dello Statuto, che prevede in caso d’urgenza l’assunzione 

da parte del Presidente di provvedimenti di competenza del CdA, con l’obbligo di ratifica; 
 

- considerato che il CdA è scaduto, e decorsa la prorogatio, dunque si trova, a norma dell’art. n. 15 
comma 3 dello Statuto APT, nell’esercizio dei soli poteri correnti limitatamente al compimento 
delle operazioni necessarie a garantire la regolare erogazione dei servizi oggetto di trasferimento 
da parte degli enti soci; 

 
- considerato altresì che la presente deliberazione di fatto reitera la precedente deliberazione n. 242 

del 23/02/2012 assunta dal CdA nella pienezza dei poteri di amministrazione e ne ricalca, mutatis 
mutandis, la forma ed i contenuti; 

 
- chiesti ed ottenuti chiarimenti dal Direttore Generale; 

 
-  su proposta del Presidente; 

 
-  all’unanimità, 

 

PRENDE ATTO 
 
- e approva il decreto presidenziale summenzionato, inserito agli atti del Consiglio di Amministrazione. 
 
 
Il Segretario verbalizzante         Il Presidente 
  Dott. Massimo Romano      Sig. Enrico Miotto 
          f.to in originale         f.to in originale 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


